
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

DIÁRIA
PORTARIA Nº 225/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Dom Eliseu, Parauapebas, Rondon do Pará.
Objetivo: Executar fi scalização metrológica em instrumentos de pesar e 
medir.
Servidores: Pedro Alexandre Batista de Lima / Matrícula: 021 – valor: R$ 
3.668,64.
Afonso Carmona Leite / Matrícula: 367 – valor: R$ 3.668,64.
Período: 07/10 à 30/10/2019 – 23,5 diárias.
Ordenador: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 484061

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 018/2018

Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 018/2018, fi r-
mado com a empresa SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 
08.652.284/0001-02, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguin-
tes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES e a empresa SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA | # Funda-
mentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Alteração da Cláu-
sula Oitava – Da Dotação Orçamentária - Incluir na Dotação Orçamentá-
ria a fonte de recurso 0301, em virtude de reprogramação orçamentária | 
# Recursos Financeiros: Incluir ao Contrato 018/2018, a seguinte dotação 
orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.542.1437.8544 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - PLANO INTERNO: 1010008544C 
- FONTE: 0106 / 0306 / 0301| Belém, 10 de outubro de 2019. AYAMY DA 
COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 484477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 09/2016 – CP Nº 20/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda – CNPJ 16.683.141/0001-96
Objeto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município de 
São Caetano de Odivelas-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 03/10/2019 a 31/03/2020
Data da Assinatura: 03/10/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 484519

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 07/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: Cooperação Técnica entre a SEDOP e o Município de Breu Branco, 
para Apoio Técnico na revisão do Plano Diretor Municipal conforme a Lei 
nº 415/2006.
Vigência: 07/10/2019 a 07/10//2020
Foro: da Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 07/10/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco Garcês da Costa
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 484312

TERMO DE COOPERÇÃO TÉCNICA Nº 06/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas à Elaboração do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, Lei Complementar nº 007, de 17 de Se-
tembro de 2018, com Fundamento na Nova Politica Nacional de Mobilidade 
Urbana, Criada pela Lei nº 12.587/2012, Conforme Especifi cações e de 
Acordo com as Necessidades do Município.
Vigência: 07/10/2019 a 07/10/2020
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 07/10/2019
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco Garcês da Costa
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 484309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 739/2019, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/495292, de 09/10/2019 
– Núcleo Regional de Marabá;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar vistoria e elaborar o Termo de Recebimento Defi ni-
tivo de Obra Financiada com Recursos do Fundo para Desenvolvimento 
Regional com Recursos da Desestatização da Vale-FRD II, Contrato nº 
017/2016, no município de Eldorado dos Carajás.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 15/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 484324
PORTARIA Nº. 740/2019, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/495361, de 09/10/2019 
– Núcleo Regional de Marabá;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Reunião com a Diretoria de Fiscalização na Sede da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no município de Belém/PA.
DESTINO: Belém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DIA: 17/10/2019 a 18/10/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 484328

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 738/2019, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 05/2019/N.R.MARABÁ, de 
13/09/2019;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MAR-
CIO NAZARENO DA SILVA, matrícula nº. 57204690/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo; no período de 16/09/2019 a 15/10/2019, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.


